
R O M A N I A    

JUDETUL VASLUI 

COMUNA GAGESTI 

P R I M A R 

 

D I S P O Z I Ţ I A  Nr. 171/07.03.2022 

privind  desemnarea   responsabilului  cu monitorizarea situatiilor de pantouflage 

 

,  

 PRIMARUL COMUNEI GĂGEȘTI,  ec. STUPU COSTICĂ  

Avand in  vedere : 

-referatul înregistrat cu nr. 1396 din 07.03.2022, întocmit de secretarul general al 

comunei Găgești cu privire la emiterea dispoziției  privind  desemnarea responsabilului cu 

monitorizarea situatiilor de pantouflage ; 
 in conformitate cu prevederile :  
-Legii nr.161/2003 privind unele măsuri pentru asigurarea transparenței în 

exercitarea demnității publice,a funcțiilor publice și în mediul de afaceri, prevenirea 
și sancționarea corupției;  

- Legii nr.78 /2000 pentru prevenirea, descoperirea și sancționarea faptelor de 
corupție, 

- H.G. nr.1269/2021 privind aprobarea Strategiei Nationale Anticoruptie 2021-2025 

si a documentelor aferente acesteia ; 

  -în temeiul   art. 154alin.(1), 155 alin.(5) lit.,,e’’si ale  art. 196 alin.(1)  lit.,,b’’ din 

O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrative, cu modificările si completările ulterioare 

 

D I S P U N : 

Art.1.  Se desemnează doamna Manea Ramona-Oana , Consilier asistent in aparatul 

de specialitate al primarului,   responsabilă  cu monitorizarea , informarea si prevenirea 

situatiilor de pantouflage la nivelul Primariei comunei Gagesti. 

Art.2. Atributiile responsabilului cu monitorizarea situatiilor de pantouflage sunt : 

-desfasoara activitati de informare si prevenire a situatiilor de pantouflage la nivelul 

salariatilor  din institutie ; 

-intocmeste si actualizeaza permanent lista cu salariații care intra sub incidenta 

prevederilor legale prinvind pantouflage-ul, in vederea punerii in aplicare a prevederilor 

legale atunci cand salariatul isi incheie angajarea ; 

-transmite lista cu salariatii care intra sub incidenta prevederilor legale catre 

structura responsabila cu incetarea raporturilor de serviciu, ori de cate ori lista sufera 

modificari.  

Art.3. Atributiile  prevazute in prezenta dispozitie vor completa fisa postului 

doamnei Manea Ramona-Oana. 

Art.4.Prezenta dispozitie  va fi comunicata, in termen legal, prin grija secretarului 

general al comunei, Institutiei Prefectului- judetul Vaslui, doamnei Manea Ramona-Oana.

  

 Emisă  astăzi, 07 martie 2022 

 

           PRIMAR ,                                                       Contrasemnează pentru legalitate, 

     Ec. COSTICĂ  STUPU                                    Secretar general al comunei Gagesti, 

                                                                                               Gabriela  Tăbăcaru 



 

 

R O M A N I A 

JUDETUL VASLUI                                                                      APROB PRIMAR, 

COMUNA GAGESTI                                                                   ec.StupuCostică 

SECRETAR, 

NR. 1396 din 07.03.2022 

 

 

REFERAT 

 

Cu privire la emiterea dispoziției  privind  desemnarea unui functionar public  din 

aparatul de specialitate al primarului comunei Gagesti, judetul Vaslui, responsabil cu 

monitorizarea situatiilor de pantouflage 

 
 

 

În vederea punerii în aplicare  a dispozitiilor H.G. nr.1269/2021 privind aprobarea 

Strategiei Nationale Anticoruptie 2021-2025 si a documentelor aferente acesteia se impune  

emiterea  Dispoziţiei  privind desemnarea unui functionar public  din aparatul de 

specialitate al primarului comunei Gagesti, judetul Vaslui, responsabil cu monitorizarea 

situatiilor de pantouflage , drept pentru care va rog sa dispuneti. 

 

 

 

 

Întocmit,  

Secretar general al  comunei Găgești , 

Gabriela Tăbăcaru 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 


